[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N º 088

de 23 de setembro de 2009

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual – período de 2006 a 2009 – Gabinete do Prefeito”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual - período de 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

	PROGRAMA
	                      Coordenação Superior

	CÓDIGO DO PROGRAMA
	N.º             0002

	UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA
	                      Gabinete do Prefeito e Dependências

	CODIGO DA UNIDADE RESPONSAVEL
	N.º             02.01.00

	OBJETIVO: Controlar a Administração Direta e Indireta do Poder Executivo e normatizar os procedimentos contábeis e de contratações no âmbito da Administração Pública Municipal.

	JUSTIFICATIVA: O Controle no âmbito da Coordenação Superior inclui a realização de exames comprobatórios, fiscalizando e monitorando as Unidades Gestoras do Poder Executivo e Normatização das rotinas contábeis e de contratações na Administração Pública Municipal.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA                    ÍNDICE RECENTE                       ÍNDICE FUTURO

	                                                                       PREVISÃO  EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	  2006                     2007                            2008                              2009

	  0,00                595.640,00                  763.000,00                   1.351.889,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

INICIAL    (  )                       ALTERAÇÃO   (x )                         INCLUSÃO   (  )                      EXCLUSÃO   (  )

	UNIDADE EXECUTORA
	                     Gabinete do Prefeito e Dependências

	CÓDIGO DA UNIDADE
	N.º             02.01.01

	FUNÇÃO
	                      Administração

	CÓDIGO DA FUNÇÃO
	                  04

	SUBFUNÇÃO
	                      Administração Geral

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO
	N.º             122

	PROGRAMA
	                     Coordenação Superior

	CÓDIGO PROGRAMA
	N.º             0002

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N º 088

de 23 de setembro de 2009

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	ATIVIDADE
	                        Manutenção Unidade

	CÓDIGO ATIVIDADE
	N.º               2001

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	 2006                           2007                          2008                             2009

	  0,00                      921.000,00                1.135.000,00                 1.323.014,00

	TIPOS DE AÇÕES  GOVERNAMENTAIS

	PROJETO
	                        Aquisição Equipamentos e Materiais Permanentes

	CÓDIGO PROJETO
	N.º               1001

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	 2006                           2007                          2008                             2009

	  0,00                           0,00                       25.000,00                             28.875,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

[image: image3.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N º 088

de 22 de setembro de 2009

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos para o período 2006 a 2009, com suplementação da ficha nº 25  – Equipamentos e Material Permanente, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), proveniente da redução da ficha nº 18 – Material de Distribuição Gratuita, ambas do Gabinete do Prefeito.

Justifico a necessidade da suplementação de tal rubrica uma vez que o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) destina-se a complementar o montante necessário para compra de veículo do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo, conforme cópia do Termo de Contrato anexo.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal